MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCE 

PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DAS ATIVIDADES MÊS DE OUTUBRO DE 2022 

I - PROCESSOS RECEBIDOS NO MÊS:  

Foram recebidos, no mês de outubro do ano de 2022, para exame do Ministério Público de Contas do Estado do 
Amazonas, 1.322 (um mil, trezentos e vinte e dois), processos da competência do Tribunal Pleno e da 1ª e 2ª 
Câmara.  

II - PROCESSOS EXAMINADOS NO MÊS, POR PROCURADORIA:  

Tabela 1: Demonstrativo Mensal das atuações dos Procuradores em Processos 

III - OUTRAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS: 

DISTRIBUÍDOS RETORNO

[...]

02.850.990/0001-82, referente à palestra dos profissionais Andrea Pisanesch, Enrique Jesus Martínez 
Pérez, Lauro Ishikawa, Thiago Matsushita eJulio Cesar de Oliveira Vellozo, no evento "2º Painel Internacional - 
"Democracia e Desenvolvimento nas Dimensões Digital e Virtual", no mês de novembro, no valor de R$ 
28.000,00 (vinte e oito mil reais), na Natureza de Despesa 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO ser inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 74, III, “f”, da Lei n.º 14.133/2021, a 
contratação da empresa CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA LTDA (UNIALFA / ALFA EDUCACAO),

[...]

02.850.990/0001-82, referente à palestra dos profissionais Andrea Pisanesch, Enrique Jesus Martínez 
Pérez, Lauro Ishikawa, Thiago Matsushita eJulio Cesar de Oliveira Vellozo, no evento "2º Painel Internacional - 
"Democracia e Desenvolvimento nas Dimensões Digital e Virtual", no mês de novembro, no valor de R$ 
28.000,00 (vinte e oito mil reais), na Natureza de Despesa 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 265/2022-GP/SECEX/DIPLAF 

O SECRETÁRIO GERAL DE CONTROLE EXTERNO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria

[...]

10794/2015, que trata da Prestação de Contas Anual do Fundo de Previdência Social do Município de Manaquiri – 
FUNPREV/Manaquiri, exercício 2014, fica NOTIFICADO o Sr. FÁBIO FREITAS DA SILVA, Diretor do FUNPREV, à 

época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de 
R$ 11.582,57 (onze mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), através de DAR avulso, 
extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação 
perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor

[...]

Prestação de Contas Anual da Prefeitura Municipal de Tonantins, exercício de 2014, fica NOTIFICADO o Sr. 
SIMEÃO GARCIA DO NASCIMENTO, Prefeito do Município à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
última publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 11.803,24 (onze mil, oitocentos e três reais e 
vinte e quatro centavos), através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos 
Cofres do Estado do Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio 
Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro, setor DERED.